
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 71 del 01/09/2017    

Repertorio Generale n. 712  del 06/09/2017 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO DELLE SPESE NASCENTI DALL'ACCORDO, EX 
ART. 4 LETT. C DELLA LEGGE 65/86, FRA I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE DI 
TAORMINA E CATANIA FINALIZZATO ALLA COLLABORAZIONE PER I SERVIZI DI 
RINFORZO DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI TAORMINA IN 
OCCASIONE DELL'EVENTO G7. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 71 del 01/09/2017  
  

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO DELLE SPESE NASCENTI DALL'ACCORDO, EX 
ART.  4  LETT.  C  DELLA  LEGGE  65/86,  FRA  I  SERVIZI  DI  POLIZIA  LOCALE  DI 
TAORMINA E CATANIA FINALIZZATO ALLA COLLABORAZIONE PER I SERVIZI 
DI RINFORZO DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI TAORMINA 
IN OCCASIONE DELL'EVENTO G7. 

IL DIRIGENTE

Rilevato che nei giorni del 26 e 27 maggio 2017 si è svolto a Taormina ,il vertice dei Capi 

di Stato e di Governo nell’ambito della Presidenza del gruppo dei paesi più industrializzati 

G7 e pertanto l’evento richiedeva un rinforzo dell’organico di P.M. 

Vista la deliberazione di G.M. nr. 85 del 10.05.2017 con la quale si è approvato lo schema di 
accordo ex art. 4 lett. c legge 65/86, per i servizi di Polizia Locale del Comune di Taormina e del 
Comune di Catania finalizzato alla Collaborazione per i servizi di rinforzo del servizio di Polizia 
Locale del Comune di Taormina in occasione dell’evento G7, con assegnazione della somma di 
Euro 11.000,00

Vista la “Legge  quadro sull’ordinamento della polizia municipale” n. 65, del 07.03.1986, ed in 
particolare   l’articolo  4,   comma 4,   lett.   c),   che  prevede,  previo  accordo   fra   le  Amministrazioni 
interessate   e   conseguente   comunicazione   al   prefetto,   la   possibilità   di   missioni   esterne   del 
personale addetto alla polizia Locale per rinforzare altri comandi in particolari occasioni stagionali 
ed eccezionali;

copia informatica per consultazione



Visto  il  parere del  Ministero dell’interno,  Dipartimento per gli  Affari   Interni  e Territoriali   in  data 
14.05.2008 in base al quale “la missione esterna del dipendente ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.  
c)  della   legge 65/1986, si  svolge nell’ambito di  accordi o  intese assunte dalle  amministrazioni  
interessate, con le quali vengono stabilite le modalità di impiego dell’agente di polizia municipale,  
regolando in tale ambito anche i rapporti finanziari che intercorrono tra le diverse amministrazioni,  
non   coinvolgendo   direttamente   il   dipendente.   Sarà   cura   dell’ente   di   appartenenza,  
successivamente,  procedere al  pagamento  delle  spettanze dovute  al  dipendente”… “Come di  
evince chiaramente dalla sua formulazione, la norma in esame, quindi, non richiede la stipula di  
una specifica convenzione facendo esclusivo riferimento all’esistenza di appositi piani o accordi tra  
le   amministrazioni   interessate,   dei   quali   va  data  preventiva  comunicazione  al  Prefetto”…  “La 
diversa   tipologia   degli   atti   da   adottare   a   seconda   che   si   tratti   di   missione   esterne   ai   sensi  
dell’articolo 4, comma 4, lett. c) della legge 65/1986 in commento o se invece si parli di forme  
associative  disciplinate,  queste,  come noto,  dagli  artt.  30  e  seguenti  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  
risponde infatti ad esigenze diverse”;

Considerato che il servizio di detti operatori è stato svolto al di fuori del normale orario di servizio 
ordinario, pur nel rispetto nel limite massimo di 48 ore settimanali e quindi non è stato arrecato 
pregiudizio all'attività prestata presso il proprio ente di appartenenza;

Considerato   altresì   che   ai   sensi   dell’art.   7,   la   prestazione   d’opera   al   lordo   del   compenso 
comprensivo di  oneri riflessi,  nonché   le spese per  il  viaggio degli  agenti  di P.M. sarà  a carico 
completo del Comune di Taormina che provvederà ad erogare direttamente al Comune di Catania 
la  prestazione effettuata dal  personale di  polizia   locale,  nel  rispetto delle  norme contrattuali  di 
comparto;

Vista   la  deliberazione  di  G.M.  132  del  11.07.2017  avente  per  oggetto   “  Ripartizione  proventi 
sanzioni amministrative pecuniarie ( art. 208 del D.lgs 30.04.1992 n.285 ed art. 393 del D.P.R. 
16.12.1992 n.495, relativa all’anno 2017.

Considerato   anche,   che   ai   sensi   dell’art.   163   c.2   del   D.lgs   267/2000,   l’obbligazione   definita 
contrattualmente si ritiene necessaria ad evitare che siano arrecati danni certi e gravi all’Ente.

Visto il D. L.vo 267/2000.

VISTO il Bilancio anno 2017, in corso di formazione.

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente,

Visto lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Di  prendere  atto  dell’accordo,  ex  art  4   lett.  C  della   legge  65/86  tra   i  Sindaci  del  Comune di 
Taormina e del Comune di Catania, per i servizi di Polizia Locale del Comune di Taormina e del 
Comune di Catania finalizzato alla collaborazione per i servizi di rinforzo del servizio di Polizia 

copia informatica per consultazione



Locale del Comune di Taormina in occasione dell’evento G7 

Per l’effetto, impegnare la somma di Euro 11.000,00 per le spese nascenti dall’accordo ex art 4 
lett. C della legge 65/86 tra i Sindaci del Comune di Taormina e del Comune di Catania, per i 
servizi   di   Polizia   Locale   del   Comune   di   Taormina   e   del   Comune   di   Catania   finalizzato   alla 
collaborazione per i servizi di rinforzo del servizio di Polizia Locale del Comune di Taormina in 
occasione dell’evento G7 calcolate nel periodo 10 Maggio 2017 – 27 Maggio 2017 così  come 
segue

Previsione Unitaria 4h x 16,00 (costo medio orario) €. 64,00

Rimborso spese forfettarie per i 
mezzi di trasporto di servizio del 
Comune di Catania (Tabella ACI)

€. 0,4091 x 108 km. a/r + spese 
pedaggio 3,40          

 

€. 47,58 x 2 viaggi giornalieri x 
18 giorni

1.712,88 

TOTALE GIORNALIERO CALCOLATO PER 8 UNITA'  €. 512,00

TOTALE PER 18 GG. DI 8 UNITA',CON INIZIO INIZIO IL 10.5.17  €.9.216,00

Dare atto che il servizio di detti operatori è stato svolto al di fuori del normale orario di servizio 
ordinario, pur nel rispetto nel limite massimo di 48 ore settimanali e quindi non è stato arrecato 
pregiudizio all'attività prestata presso il proprio ente di appartenenza.

Imputare l’onere della relativa spesa alla Missione 1 Programmma 0301 Macroaggregato 1.3 del 
formando bilancio 2017, alla voce potenziamento e miglioramento servizi di Polizia Municipale..

Stabilire che si procederà alla liquidazione delle relative spettanze .

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PAPPALARDO AGOSTINO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 71 del 01/09/2017

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     DETERMINA DI IMPEGNO DELLE SPESE NASCENTI DALL'ACCORDO, EX ART. 4 LETT. C 
DELLA LEGGE 65/86, FRA I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE DI TAORMINA E CATANIA 
FINALIZZATO ALLA COLLABORAZIONE PER I SERVIZI DI RINFORZO DEL SERVIZIO DI 
POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI TAORMINA IN OCCASIONE DELL'EVENTO G7 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 11.000,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

3 0301 1.1 11.000,00 477/2017 01/09/2017 2017

Taormina , 06/09/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determina N. 71 del 01/09/2017

Oggetto:   DETERMINA DI IMPEGNO DELLE SPESE NASCENTI DALL'ACCORDO, EX ART. 4 LETT. C 
DELLA LEGGE 65/86, FRA I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE DI TAORMINA E CATANIA FINALIZZATO ALLA 
COLLABORAZIONE PER I SERVIZI DI RINFORZO DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI 
TAORMINA IN OCCASIONE DELL'EVENTO G7. 

Registrazione Albo on-line n. 1275/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 06/09/2017 al 21/09/2017

Taormina li, 25/09/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


